
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-106 del 04/02/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  per  servizio  di  taratura  e 
certificazione LAT-Accredia di n. 2 termoigrometri in uso 
presso  il  Centro  Tematico  Regionale  (CTR)  Ambiente 
Prevenzione  e  Salute,  affidato  con  determinazione  n. 
751/2019, CIG: ZF92932AF5. Affidamento di servizio di 
manutenzione straordinaria di un termoigrometro.

Proposta n. PDTD-2020-98 del 31/01/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 04 (quattro) febbraio  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto per servizio di taratura e certificazione LAT-Accredia 

di n. 2 termoigrometri in uso presso il Centro Tematico Regionale (CTR) Ambiente 

Prevenzione e Salute, affidato con determinazione n. 751/2019, CIG: ZF92932AF5. 

Affidamento di servizio di manutenzione straordinaria di un termoigrometro. 

VISTI:

- la D.D.G. n. 128 del  20.12.2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il 

triennio 2020-2022,  del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2020 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2020;

- la D.D.G. n. 129 del 20.12.2019 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.;

- le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  Codice  di  “Procedure  per  l’affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018 e s.m.i.;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di modi-

fica dell’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le Am-

ministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica Amministrazione;

- l’art. 1, c. 130, della Legge di Bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 

recante “… per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di impor-

to  inferiore  alla  soglia  comunitaria  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della 

P.A……” e, pertanto, fino a 5.000 euro, è possibile non avvalersi di tali strumenti; 

PREMESSO:  

- che, con determinazione n. 751 del 20/9/2019, è stato aggiudicato alla ditta Camar Elettronica 

srl di Carpi (MO) l’affidamento del servizio di taratura e certificazione LAT-Accredia di n. 2 ter-

moigrometri in uso presso il Centro Tematico Regionale (CTR) Ambiente Prevenzione e Salute 

per il periodo di 2 anni (CIG ZF92932AF5);

- che il servizio aggiudicato comprendeva anche le eventuali manutenzioni straordinarie che si 

rendessero necessarie durante il periodo di validità del contratto, come specificato nel capitolato 

1



speciale/disciplinare tecnico di gara, agli atti, fino ad un valore massimo pari al 50% del corri-

spettivo del contratto originario;

- che il contratto è stato stipulato in data 24/09/2019, prot. PG/2019/146996, per l’importo di euro 

1.760,00 + IVA, con durata sino al 23.09.2021;

CONSIDERATO:

- che si rende necessario procedere ad una manutenzione straordinaria con emissione di certifica-

to LAT-Accredia del termoigrometro Vaisala mod. SP-2000-20R;

- che, pertanto, la responsabile del CTR Ambiente Prevenzione e Salute, Dott.ssa Annamaria Co-

lacci, ha provveduto a chiedere alla ditta Camar Elettronica srl un preventivo per il controllo dei 

sensori di umidità relativa e temperatura e per l’esecuzione della taratura con emissione del cer-

tificato LAT-Accredia;

- che la ditta Camar Elettronica srl ha inviato in data 27/1/2020 l’offerta N. 20ST/0127/01, agli 

atti, per la manutenzione richiesta, per l’importo di euro 240,00 (IVA 22% esclusa);

- che il Responsabile unico del procedimento, Dott.ssa Annamaria Colacci, ha ritenuto il prezzo 

congruo rispetto a prestazioni analoghe;

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  106 c.  1 lett.  a),  si  può procedere alla  modifica di  un contratto “se le 

modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara 

iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili”;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni per procedere, nell’ambito del contratto per servizio di taratura e cer-

tificazione LAT-Accredia di n. 2 termoigrometri  in uso presso il Centro Tematico Regionale 

(CTR) Ambiente Prevenzione e Salute, affidato con determinazione n. 751/2019 e  stipulato in 

data  24/09/2019,  CIG:  ZF92932AF5,  in  essere  con  la  ditta  Camar  Elettronica  srl  (CF 

02059800363), sita in Via Mulini Esterna, 18 – Fraz. Gargallo – Carpi (MO), all’affidamento del 

servizio di manutenzione straordinaria e certificazione LAT-Accredia di un termo-igrometro Vai-

sala mod. SP-2000-20R, alle condizioni di cui all’offerta N. 20ST/0127/01 del 27/1/2020, agli 

atti, per l’importo di  Euro 240,00 (IVA esclusa);

RILEVATO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e non è, 

pertanto, necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, né vi 

sono rischi per la sicurezza;

2



- che la ditta ha presentato l'autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per 

l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il Durc on line della ditta Camar Elettronica srl risultato regolare; 

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 

129 del 20/12/2019;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del CTR Ambiente Prevenzione e salute,  Dott.ssa Annamaria Colacci,  la 

quale  ha espresso il  proprio parere  favorevole in  ordine alla  regolarità  amministrativa della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

-   che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, è la stessa 

Dott.ssa Annamaria Colacci, Responsabile del CTR Ambiente Prevenzione e Salute;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalle Linee guida n. 3 dell’ANAC;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrazione della 

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte ed ai sensi dell’art. 106, c. 1 lett. a) del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., nell’ambito del contratto per servizio di taratura e certificazione LAT-Accredia 

di  n.  2  termoigrometri  in  uso  presso  il  Centro  Tematico  Regionale  (CTR)  Ambiente 

Prevenzione e Salute, affidato con determinazione n. 751/2019 e stipulato in data 24/09/2019, 

CIG: ZF92932AF5, in essere con la ditta Camar Elettronica srl (CF 02059800363), sita in Via 

Mulini Esterna, 18 – Fraz. Gargallo – Carpi (MO), il servizio di manutenzione straordinaria e 

certificazione LAT-Accredia di un termo-igrometro Vaisala mod. SP-2000-20R, alle condizioni 

di cui all’offerta N. 20ST/0127/01 del 27/1/2020, agli atti, per l’importo di  Euro 240,00 (IVA 

esclusa);

2. di  dare atto  che al  Responsabile  unico del procedimento,  spettano le  attività di  controllo  e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare 

3



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che il costo di Euro 292,80 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente  natura di 

“manutenzione attrezzature” (MANUT-MATTR), è a carico dell’esercizio 2020 ed è compreso 

nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

Responsabilità DTAPS; 

4. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i..

 IL DIRETTORE TECNICO

  Dott. Franco Zinoni

______________________

4



N. Proposta:   PDTD-2020-98   del    31/01/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto per servizio di taratura e certificazione 
LAT-Accredia  di  n.  2  termoigrometri  in  uso  presso  il  Centro 
Tematico Regionale (CTR) Ambiente Prevenzione e Salute, affidato 
con determinazione n. 751/2019, CIG: ZF92932AF5. Affidamento di 
servizio di manutenzione straordinaria di un termoigrometro.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/02/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


